Проект

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(БАНК РОССИИ)

У К А З А Н И Е

«   » _________ 2026 г.                 № ____-У

г. Москва

О внесении изменений

в Указание Банка России от 14 августа 2023 года № 6505-У

На основании части 1 статьи 3 Федерального закона от 4 августа

2023 года № 417-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению

специального регулирования в целях создания необходимых условий для

осуществления деятельности по партнерскому финансированию в отдельных

субъектах Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и в соответствии с решением

Совета директоров Банка России (протокол заседания Совета директоров

Банка России от __ ______ 2026 года

№ ПСД-___):

1. Внести в Указание Банка России от 14 августа 2023 года

№ 6505-У «Об особенностях бухгалтерского учета для участников

эксперимента, являющихся кредитными организациями, в связи с

осуществлением ими деятельности по партнерскому финансированию»1,

следующие изменения:

1.1. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«вознаграждение за предоставление рассрочки (отсрочки) оплаты

товаров, в том числе недвижимого имущества, включаемое в сумму

1 Зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 24 августа 2023 года, регистрационный

№ 74952.

2

дебиторской задолженности покупателя товаров, в том числе недвижимого

имущества, на погашение которой предоставляется рассрочка (отсрочка),

кредитной организацией – участником эксперимента отражается на счете

№ 47452 «Корректировки, уменьшающие стоимость предоставленных

(размещенных) денежных средств» и относится на доходы равномерно в

течение срока, установленного условиями договора.».

1.2. Главу 2 дополнить пунктом следующего содержания:

«2.6. При отражении в бухгалтерском учете операций по банковским

счетам физических и юридических лиц кредитная организация – участник

эксперимента использует балансовые счета, на которых открываются

банковские счета клиентам.

Операции по переводу денежных средств по поручению физических и

юридических лиц по их банковским счетам отражаются в бухгалтерском учете

кредитной организацией – участником эксперимента на отдельных лицевых

счетах балансовых счетов, на которых учитываются операции по банковским

счетам.».

2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и

вступает в силу с 1 января 2027 года.

Председатель

Центрального банка

Российской Федерации                   Э.С. Набиуллина